
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Numero     52     Data   17.08.2021 

OGGETTO: BANDO DI FINANZIAMENTO CERV 2021 – CHILD a valere sul Programma 

“Cittadini, uguaglianza, diritti e valori” della Commissione Europea DG Giustizia e 

Consumatori -  ADESIONE DI PARTERNARIATO 

 

L’anno duemilaventuno nel giorno 17 del mese di agosto alle ore 16,00 in modalità a distanza on line 

tramite la piattaforma TEAMS si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda di Servizi 

alla Persona ASP AMBITO 9. 

 

Sono presenti: 

NOMINATIVO CARICA PRESENZA 

Marasca Matteo Presidente SI 

Martina Coppari Vicepresidente SI 

Tonino Cingolani Componente SI 

Maria Carla Accattoli Componente SI 

Beatrice Testadiferro Componente SI 

 

Assiste la Dott.ssa Serena Sbarbati, dipendente dell’ASP AMBITO 9, con funzioni di segreteria. 

E’ presente il Direttore dell’ASP AMBITO 9, Dott. Franco Pesaresi. 

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta, il Presidente Matteo 

Marasca assume la presidenza. 

 

Il Consiglio di Amministrazione prende in esame l'oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

OGGETTO: BANDO DI FINANZIAMENTO CERV 2021 – CHILD a valere sul Programma 

“Cittadini, uguaglianza, diritti e valori” della Commissione Europea DG Giustizia e 

Consumatori -  ADESIONE DI PARTERNARIATO 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PREMESSO che  

- l’ASP ambito 9 intende aderire in qualità di Soggetto Partner Operativo al seguente progetto a 

valere sul Programma “Cittadini, uguaglianza, diritti e valori” della Commissione Europea 

DG Giustizia e Consumatori denominato Fondo CERV 2021 – CHILD di cui il Soggetto 

Capofila di progetto è la Coop. COOSS MARCHE Onlus; 

- che la call for proposal prevista dal programma CERV 2021 prevede la presentazione di 

proposte progettuali per tutelare e promuovere i diritti dei minori da elaborare e inviare entro 

il 7 settembre 2021; 

- sono stati svolti due incontri di co-progettazione con il soggetto capofila di progetto, Cooss 

Marche Onlus dai quali è emersa una idea progettuale condivisa, da definire ulteriormente nei 

dettagli proseguendo le attività di co-progettazione;  

- è previsto il partenariato dei seguenti soggetti pubblici:  

 Garante dell’Infanzia e Adolescenza delle Marche 

 Università di Urbino –Dip. di Economia, Società, Politica - DESP – 

 Asur Marche – Consultorio Familiare di Jesi – Area Vasta n. 2 

 

CONSIDERATO che  

- la proposta progettuale è congrua ed utili alle finalità dell’ASP Ambito 9 e che la stessa è 

allegata alla presente delibera (Allegato 1);  

- la sopra indicata proposta progettuale è in fase di co-progettazione, pertanto sono in fase di 

definizione il titolo definitivo del progetto, le azioni progettuali e che sarà destinata una quota 

parte di budget all’ASP Ambito 9 con la previsione di una quota di co-finanziamento delle 

attività pari al 10% del budget come requisito richiesto dal Bando CERV 2021 della 

Commissione Europea. 

 

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione e Contabilità dell’ASP approvato dal Consiglio di 

Amministrazione di questo Ente con deliberazione n.60 del 17.12.2017;  

VISTO lo Statuto dell'ASP Ambito 9 approvato con deliberazione della Giunta Regionale delle 

Marche n. 8 dell'11.1.2010; 

 

Tutto ciò premesso  

 

A voti unanimi resi per dichiarazione 

DELIBERA 

 

1. che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 

richiamata; 

 

2. di approvare l’adesione da parte dell’ASP Ambito 9 in qualità di Soggetto Partner Operativo al 

progetto a valere sul Programma “Cittadini, uguaglianza, diritti e valori” CERV 2021 in fase di 

co-progettazione la cui macro azione progettuale prevede una ricerca partecipativa che coinvolge 

i minori nella fascia di età dai 3 ai 18 anni del territorio dell’Ambito 9 di Jesi per analizzare gli 

stati emotivi, aspetti socio-culturali e impatti nella vita quotidiana dei minori generati dalla 

situazione emergenziale della pandemia da Covid – 19, al fine di strutturare e ideare soluzioni 

concrete che vedono il coinvolgimento dei minori nei processi di decision making territoriale, 



 

nonché fornire strumenti e prodotti utili alla sperimentazione e orientamento delle politiche e 

programmazione territoriali dei servizi rivolti a minori;  

 

3. di dare mandato al Direttore dell’ASP AMBITO 9 di provvedere a tutti gli adempimenti 

conseguenti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

         IL   PRESIDENTE           IL SEGRETARIO 

       F.to Avv. MATTEO MARASCA                    F.to Dott.ssa SERENA SBARBATI 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

La stessa è pubblicata sul sito dell’Azienda Servizi alla Persona (ASP) “Ambito 9”/Ambito 

Territoriale IX : www.aspambitonove.it 

 

Jesi, lì ……………………  

 

          IL DIRETTORE 

                F.to Dott. FRANCO PESARESI 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aspambitonove.it/


 

 

Allegato 1 – ABSTRACT della proposta progettuale 

 

PROGETTO “CITTADINI, UGUAGLIANZA, DIRITTI E VALORI” CERV 2021 – CHILD  

a valere sui Fondi diretti della Commissione Europea DG Giustizia e Consumatori  

- Scadenza proposta progettuale 7.09.2021 

- Durata di progetto 24 mesi 
 

Il progetto si propone di ottenere una fotografia dello stato attuale del benessere affettivo e 

relazionale di bambini, preadolescenti e adolescenti nel territorio dell’Ambito Territoriale Sociale 9 

di Jesi ai tempi della pandemia. Indagando affetti, percezioni e aspettative vissuti durante la 

situazione di emergenza sanitaria per mettere a fuoco le difficoltà e le scoperte che hanno toccato e 

modellato le vite dei minori nell’ultimo anno di pandemia.  La ricerca sarà svolta in ambiente 

scolastico, prevedendo il diretto coinvolgimento dei minori in tutte le fasi della realizzazione 

progettuale. Coinvolgere gli istituti scolastici è strategico per poter coinvolgere in prima persona i 

bambini della scuola primaria e secondaria, in particolare i ragazzi preadolescenti impegnati nella 

conquista dell’autonomia dal contesto famigliare e i ragazzi più grandi che frequentando le scuole 

superiori che si stanno indirizzando nella costruzione del loro futuro. Coinvolgendoli in prima 

persona insieme ai loro insegnanti potranno essere esplorati i sentimenti che hanno caratterizzato 

l’emergenza e i desideri che supportano la loro capacità di resilienza per renderli soggetti attivi nella 

co-costruzione del loro futuro.  

Nello specifico verranno indagati: i vissuti affettivi relativi al periodo di lockdown; l’impatto che la 

chiusura della scuola e l’isolamento sociale hanno avuto sul benessere emotivo di bambini, 

preadolescenti e adolescenti e sul clima affettivo famigliare; le problematiche e le criticità incontrate 

dai giovani nella situazione di emergenza sanitaria, unitamente alle risorse, alle soluzioni e alle 

scoperte da loro fatte proprie e messe in campo nell’affrontare la mole di cambiamenti; l’esperienza 

dei docenti e degli studenti durante la DAD o Didattica integrata.  

 

I risultati della ricerca saranno il risultato di un processo partecipato di decision making da parte dei 

minori e consentirà di avere due prodotti concreti: uno diretto a rappresentare il terreno conoscitivo 

utile per mettere in campo azioni mirate e incisive nel campo della tutela delle giovani generazioni le 

cui soluzioni provengono direttamente dai minori coinvolti. L’altro prodotto sarà l’analisi della 

ricerca i cui dati saranno utili a programmare e orientare le politiche future di tutela minorile a livello 

territoriale, nonché orientare e struttura percorsi di cura differenti e calibrati alle reali necessità e 

bisogni dei minori per orientare i servizi alle famiglie sulla base di un’attenta analisi territoriale e del 

contesto socio-culturale di appartenenza.  

La proposta progettuale prevede un metodo sperimentale di analisi e ricerca partecipativa, con un 

gruppo pilota di giovani e minori che realizzerà, alla conclusione della ricerca, una campagna di 

sensibilizzazione, con il supporto di tutti i partner di progetto, in vari territori della Regione Marche 

al fine di divulgare i risultati prodotti e attivare processi di scambio di buone pratiche con la 

presentazione di un modello di intervento e analisi anche per altre realtà territoriali.  

La comunità civile potrà inoltre beneficiare della scoperta dello stato di benessere affettivo e 

relazionale delle giovani generazioni della Regione Marche, chiamata a prendere consapevolezza 

delle eventuali criticità e valorizzandone la competenza nella resilienza. 

 


